
Šis maršruts piemērots aktīviem braucējiem, kuriem interesē piekrastes daba un lībiešu 
kultūras mantojums. Baltijas jūras krasta posmā – tā saucamajā lībniešu krastā no Melnsiliem 
līdz Ovišiem – ir saglabājušies lībiešu (vienas no mazākajām pasaules tautām) zvejniekciemi 
un citi to kultūras liecinieki. Maršruts pa velo meža ceļu ved cauri pieciem ciemiem: Mazirbei, 
Košragam, Pitragam, Saunagam un Vaidei. Tie vietām vēl glabā senās zvejnieku dzīves 
iezīmes. 

Laiks: aprīlis–oktobris
Attālums no Rīgas: 170 km
Pieturas punkti: Mazirbe, Košrags, Pitrags, 
Saunags, Vaide, P124 autoceļš līdz Mazirbei
Maršruta garums: 28 km

Aptuvenais ilgums: 5 stundas 
(ar ciemu un objektu apskati)
Transporta veids: velosipēds
Piezīmes: meža ceļi, kas savieno lībiešu 
ciemus, vietām var būt grūti izbraucami

Ziemeļkurzeme/Maršruts/Pa Slīteres lībiešu ciemiem Ziemeļkurzeme/Maršruts/Pa Slīteres lībiešu ciemiem

Pa Slīteres lībiešu ciemiem

Mazirbe – lielākais lībiešu ciems un vēl nesenā pagātnē – arī nozīmīga 
zvejniecības un kuģniecības vieta.

Lībiešu tautas nams – 1939. g. celtā ēka ir sava veida lībiešu identitātes 
simbols. Tajā izvietota lībiešiem veltīta fotogrāfiju izstāde. 

Košrags – arhitektūras, kultūrainavas un pieejamības ziņā – 
visinteresantākais no lībiešu ciemiem, kur pie mājām ir izvietoti to 
nosaukumi un īss vēstures apraksts. 

Pitrags – bijušais zvejniekciems, kas apvīts ar daudziem nostāstiem un 
teikām par jūras laupītājiem un tā piekrastē nogrimušiem kuģiem. 

Vaide – mežainā apvidū izvietojies ciems, kas pazīstams ar interesanto 
E. Hausmaņa Purvziedu mājās veidoto Ragu kolekciju un Vaides dīķi. 

Mazirbes luterāņu baznīca – celta 1868. g. Kalpojusi arī kā dienas 
orientieris kuģotājiem. Te savulaik dievkalpojumi notikuši lībiešu valodā. 
Uz ēkas fasādes trīs vietās redzama savdabīga zīme – krusta krusts.

Veco kapu kalniņš – viduslaiku un mūsdienu kapsēta. Stāsta, ka kādreiz 
tur bijusi sena svētvieta. 

Vilkača kaps – teiksmām un spoku stāstiem apvīta vieta – sens ar 
akmeņiem apkrauts kaps – it kā vienīgā Latvijā zināmā vilkača kapa vieta. 

Bijušās mācītājmuižas dzīvojamā ēka – celta 18.gs.,19.gs. vidū 
pārbūvēta. Te pirmoreiz iesvētīts lībiešu karogs. Šobrīd notiek 
mācītājmuižas kompleksa atjaunošanas darbi. 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1

2

3

4

5

8

9

1
2

3

4

5

76
89

Izmantotie apraksti, foto un kartes ir pārpublicēti no Lauku ceļotāja oriģinālajiem 
maršrutiem (lejupielādējami elektroniski www.tures.celotajs.lv).


